
Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32980

Jeannot Jansen da S. Filho, presidente do CETRAN.  25) N.º 
026/15-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente JORGE 
HENRIQUE PRATAGY PEREIRA LIMA e Relator Emmett Alexandre 
da Silva Moulton, Conselheiro Titular representante do município 
de Marabá, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO 
PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser MANTIDA. 26) 
N.º 027/15-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente 
JOSAFÁ DE NORONHA e Relator Emmett Alexandre da Silva 
Moulton, Conselheiro Titular representante do município de 
Marabá, sendo pedido vistas processual pelo Dr. Jeannot Jansen 
da S. Filho, presidente do CETRAN. 27) N.º 036/15-Recurso em 
2ª Instância tendo por Recorrente MARTINS E TEXEIRA SERV. DE 
AUTO ESCOLA LTDA ME / MARIO OEIRAS FERREIRA e Relator 
Emmett Alexandre da Silva Moulton, Conselheiro Titular 
representante do município de Marabá, sendo pedido vistas 
processual pelo Dr. Jeannot Jansen da S. Filho, presidente do 
CETRAN. 28) N.º 037/15-Recurso em 2ª Instância tendo por 
Recorrente PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA e Relatora Lilian 
Santana dos Santos- Conselheira Titular representante do 
município de Ananindeua, sendo decidido por UNANIMIDADE de 
votos pelo NÃO CONHECIMENTO do recurso devendo a 
penalidade ser MANTIDA. 29) N.º 038/15-Recurso em 2ª 
Instância tendo por Recorrente SILAS CÂNDIDO DO NASCIMENTO 
JUNIOR e Relatora Lilian Santana dos Santos, Conselheira Titular 
representante do município de Ananindeua, sendo decidido por 
UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito 
devendo a penalidade ser MANTIDA. 30) N.º 039/15-Recurso em 
2ª Instância tendo por Recorrente THIEGO DE OLIVEIRA FARIAS 
e Relatora Lilian Santana dos Santos, Conselheira Titular 
representante do município de Ananindeua, sendo decidido por 
UNANIMIDADE de votos pelo NÃO CONHECIMENTO do recurso 
devendo a penalidade ser MANTIDA. 31) Nº 096/12-Recurso em 
2ª Instância tendo por Recorrente DHEMISON MACHADO BRAGA 
e Relator Edvaldo Brito Morais, Conselheiro Suplente 
representante da SINTRITUR, sendo decidido por UNANIMIDADE 
de votos pelo PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser 
CANCELADA e seu valor devolvido caso tenha sido paga conforme 
art. 286, § 2º do CTB.
Como nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos 
pelo Presidente e determinada a lavratura da presente Ata que, 
depois de aprovada, será assinada pelo Presidente.

Protocolo 880276

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2707/2015-DAF/CGP,DE 23.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2015/409976, em anexo a 
cópia do Processo nº 2015/153379.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Noélio Tavares Raiol Júnior CPF nº 805.907.642-68, MAT 
54196638 /3 do cargo de Técnico de Informática, lotado na DTI.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Uruará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 28/09 à 03/10/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 880223

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2708/2015-DAF/CGP,DE 23.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/409814,  anexo à cópía do Processo nº 
2015/153379.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Altamira - 28 à 29/09/2015, Uruará 
- 30/09 à 01/10/2015, Altamira/Belém - 02 à 03/10/2015, a 
fi m de efetuar a instalação e confi guração nos equipamentos de 
informática, nos referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula
Noélio Tavares 

Raiol Júnior
Tec.

informática
805.907.642-68 54196638 /3

Marcio Edmar 
Girard Figueiredo

Tec.
informática

698.139.572-04 57196370 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2709/2015-DAF/CGP,DE 23.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/409354.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Cannã dos Carajás - 13/10/2015, 
Xinguará - 14 à 15/10/2015, Ourilândia do Norte/Tucumã - 
16/10/2015, São Félix do Xingu - 17 à 18/10/2015, Santana do 
Araguaia - 19/10/2015, Conceição do Araguaia - 20/10/2015, 
Redenção - 21 à 22/10/2015, Jacundá/ Belém - 23 à 24/10/2015, 
a fi m de analisar as condições gerais das Empresas que são 
credenciadas como Fabricantes de Placas e tarjetas para veículos 
automotores nos municipios acima informados, haja vista que 
os procedimentos técnicos pertinentes aos Fabricantes de Placas 
são tratados na Gerência do Renavam.

NOME Cargo CPF matricula
Pablo Condurú 

Monteiro
Assist. 
transito

517.636.642-87 80845373 /1

Vander Jocelir 
Ferreira dos 

Santos

Analista 
transito

263.011.992-00 57176418 /2

Laurinaldo Serra 
Rabelo

asg 148.382.062-91 3262383  /1

Robson Bezerra 
da Silva

bombeiro 664.873.402-78 54190855 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2710/2015-DAF/CGP,DE 23.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/404243.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Tucumã - 28/09 à 02/10/2015, 
São Félix do Xingú/Belém - 03 à 07/10/2015, a fi m de  realizar 
a manutenção geral de 07 equipamentos de ar condiciona na 
Ciretran de Tucumã e instalação de ponto lógico de eletrecidade 
na Ciretran de São Félix do Xingu, atendendo solicitação 
constante nos processos nºs 2015/243053 e 2015/351983.

NOME Cargo CPF matricula

Iranildo 
Fernandes 
de Oliveira

axt 047.408.582-15 3261700  /1

Francisco de 
Assis Bentes 

Nahmias 

Aux. 
Operc. 
transito

674.520.782-68 80845491 /1

Silas Rodrigues 
de Almeida

motorista 393.132.802-30  57216391/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2711/2015-DAF/CGP,DE 23.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/403610.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena no período de 02 à 
21/10/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Kátia Regina 
Oliveira Cruz

ag.fi sc.transito 393.164.242-91 5799457  /1

Celso Luis 
dos Santos 

Matos

ag.fi sc.transito 289.418.532-49 57200270 /1

Osvaldo 
Batista de 
Oliveira 
Junior

ag.fi sc.transito 666.777.772-00 57194796 /2

Denise de 
Souza Matos

ag.fi sc.transito 649.913.692-15 57176007 /3

Sandra Seny 
China Bastos

ag.fi sc.transito 636.288.642-91 57230596 /1

Claudia 
dos Santos 
Menezes

ag.fi sc.transito 729.943.712-00 57230594 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2712/2015-DAF/CGP,DE 23.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/403644.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 01 à 
05/10/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Gleydson Monção 

Araújo
ag.fi sc.transito 784.312.552-34 57201966 /1

Sônia Maria Lima 
da Costa

ag.fi sc.transito 430.011.652-00 57200228 /1

Kleverson Oeiras 
de Almeida

ag.fi sc.transito 615.498.352-20 57205255 /1

Roseane de Fátima 
Cardoso Damaso 

ag.fi sc.transito 300.754.242-15 57200357 /1

Priscyla Roman 
Vieira

ag.fi sc.transito 782.649.282-34 57200275 /1

Ivan Carlos Feitosa 
Gomes

ag.fi sc.transito 680.314.402-04 57198371 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2713/2015-DAF/CGP,DE 23.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/384961.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Tucurui no período de 28/09 
à 07/10/2015, a fi m de realizar a manutenação geral dos 
equipamentos de refrigeração, e a instalação de 01 central 
de ar split de 7.000 btu’s na sala de rack e a instalação de 01 
compressor de 36.000 btu’s na split da sala de espera de exames 
e a troca de uma central de ar tipo spli de 48.000 btu’s no salão 
de atendimento na Ciretran do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Sergio Antonio 
Lima Barros

Aux.operc.transito 180.409.182-00 57196682 /1

Raimundo Jorge 
dos Santos 

Brasil

Aux.operc.transito 397.209.182-68 80845696 /1

José Luiz 
Tavares da Silva

axt 032.881.022-34 3261638  /1

Wilson Waldemir 
Campos dos 

Passos

motorista 121.111.632-87 6120008  /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2714/2015-DAF/CGP,DE 23.09.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº  2015/384257.


